ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2020.00835 vom 14. Mai
2021
ZH Verwaltungsgericht, 2021-05-14, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/zh_verwaltungsgericht__VB.2020.00835
FR: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2020.00835 du 14 mai 2021
IT: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VB.2020.00835 del 14 maggio 2021
Regeste
Spitaltaxen Wiederaufnahme von VB.2018.00759 | Spitaltaxen: Gebühren für eine private

Verwaltungsgericht nahm das Verfahren mit Präsidialverfügung vom 28. Dezember 2020
nunmehr als Kammergeschäft VB.2020.00835 wieder auf und stellte die Durchführung
einer mündlichen öffentlichen Verhandlung im Sinn von Art. 6 Abs. 1 der Europäischen
Menschenrechtskonvention (EMRK) mit persönlicher Anhörung von A in Aussicht. Am
24. April 2021 reichte A eine Stellungnahme im Hinblick auf die öffentliche Verhandlung
ein. D. Die mündliche öffentliche Verhandlung fand am 29. April 2021 am
Verwaltungsgericht statt. Mit Beschluss desselben Tages wurde das Protokoll den Parteien
zur Kenntnisnahme zugestellt. Die Spitaldirektion des USZ ersuchte mit Eingabe vom
5. Mai 2021 um Ansetzung einer Frist zur Stellungnahme zur Eingabe von A vom 24. April
2021. Das Verwaltungsgericht nahm diese Eingabe mit Präsidialverfügung vom 7. Mai
2021 zur Kenntnis und stellte den Parteien in Aussicht, über allfällige weitere
Verfahrensschritte zu informieren. Die Kammer erwägt: 1. 1.1 Im Anschluss an einen
Rückweisungsentscheid des Bundesgerichts wird das kantonale Verfahren in dem Zustand
wiederaufgenommen, in welchem es sich unmittelbar vor dem Erlass des aufgehobenen
Entscheids befunden hat. Das Verfahren VB.2018.00759 wurde gemäss Präsidialverfügung
vom 29. Dezember 2020 dementsprechend unter der neuen Nummer VB.2020.00835 als
Kammergeschäft wiederaufgenommen. Für die erneute Beurteilung durch die kantonalen
Instanzen sind die Erwägungen des Bundesgerichts verbindlich (Johanna Dormann, Basler
Kommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], 3. A., Basel 2018, Art. 107 N. 18; VGr,
23. August 2018, VB.2018.00312, E. 1.2). 1.2 Das Bundesgericht hatte in seinem Urteil
vom 10. November 2020 beanstandet, dass das Verwaltungsgericht trotz eines
entsprechenden Antrags des Beschwerdeführers keine öffentliche und mündliche
Verhandlung durchgeführt hatte. Zwar handle es sich bei der infrage stehenden Forderung
um eine öffentlich-rechtliche Abgabe, und abgaberechtliche Verpflichtungen seien

Rz. 105 ff.). Voraussetzung für den rechtmässigen Bestand der Gebührenschuld ist daher im
Wesentlichen neben der tatsächlichen Erbringung bzw. Inanspruchnahme der Spitalleistung
eine gesetzliche Grundlage für die Gebühr (vgl. E. 3.1), ein (bei Spitaltaxen ohne Weiteres
zu bejahendes) öffentliches Interesse und grundsätzlich die Einhaltung des
Kostendeckungs- und Äquivalenzprinzips.
E. 3.3
Die Verletzung spitalseitiger Pflichten kann die Gebührenschuld gemäss Taxordnung ganz
oder teilweise infrage stellen. Die für öffentlich-rechtliche Spitäler massgebenden
Gebührenordnungen definieren nämlich von vornherein nur die für mängelfrei erbrachte
Leistungen geschuldeten Gebühren. Daher kann argumentiert werden, es fehle an einer
gesetzlichen Grundlage für die Verrechnung nur mangelhaft erbrachter Leistungen oder
Teilleistungen. Selbst wenn davon ausgegangen würde, die Gebührenpflicht entstünde
vorerst unabhängig von der Qualität der Spitalleistungen aufgrund der Taxordnung, hielte
eine formal der Taxordnung entsprechende Gebühr für eine nur mangelhaft erbrachte
Leistung infolge des Missverhältnisses zwischen Leistung und Gebühr letztlich vor dem
Äquivalenzprinzip nicht stand (VGr, 26. April 2016, VB.2016.00050, E. 2.2.1). Insofern
lässt sich das Verhältnis zwischen öffentlich-rechtlichem Spital und Patient mit der
Situation im privatrechtlichen Arztvertrag vergleichen, wo der Honoraranspruch des
Beauftragten bei Schlechterfüllung seines Auftrags ebenfalls ganz oder teilweise entfällt
(BGE 124 III 423 = Pra 88/1999 Nr. 22). Diese Auffassung liegt auch verschiedenen
Entscheiden des Verwaltungsgerichts zugrunde, in denen die Reduktion einer
Spitaltaxforderung wegen mangelhafter Spitalleistung geprüft und teilweise bejaht wurde
(vgl. zum Ganzen: VGr, 22. Oktober 2015, VB.2015.00277, E. 3; 24. Januar 2013,
VB.2012.00232/233, E. 6.2; 6. Juli 2005, VB.2005.00111, E. 3.1; 23. Oktober 2003,
VB.2003.00240, E. 2.b mit weiteren Hinweisen).
E. 4.1
Das Spital hat eintretende Patienten über die von ihnen persönlich zu übernehmenden
voraussichtlichen Kosten der Behandlung aufzuklären (§ 7 Abs. 1 lit. c des Patientinnen-
und Patientengesetzes vom 5. April 2004; vgl. § 24 Abs. 1 lit. e TO USZ). Bei
notfallmässig eingelieferten Personen gelten zwar im Allgemeinen keine allzu strengen
Anforderungen, doch sind auch sie bzw. die für sie handelnden Personen in adäquater
Weise zu informieren (VGr, 16. November 2001, VB.2001.00199, E. 2d; 23. September
1997, VB.1996.00214, E. 2a). Das Spital hat somit eine wirtschaftliche Aufklärungspflicht.
Es obliegt ihm, die Patientinnen und Patienten über die voraussichtlichen Kosten einer
Behandlung aufzuklären und sie insbesondere darauf aufmerksam zu machen, wenn ein
Eingriff oder die ärztlichen Honorare von der Versicherung nicht gedeckt sind oder wenn
darüber Zweifel bestehen oder bestehen sollten (BGE 119 II 456 = Pra 84 [1995] Nr. 72
E. 2d). Die wirtschaftliche Aufklärung bildet nicht Hauptpflicht des Spitals, sondern
lediglich eine leistungsbegleitende Nebenpflicht (VGr, 23. Oktober 2003, VB.2003.00240,
E. 2d).
E. 4.1.1
Der Beschwerdeführer wurde beim Eintritt ins USZ über seine Versicherungsverhältnisse
befragt. Unbestritten ist, dass der Beschwerdeführer angab, privat versichert zu sein (vorne,

Beschwerdeführer auf dem Transport zur oder bei seinem Eintritt in die Notfallaufnahme
eine die Urteilsfähigkeit beeinträchtigende Schmerzmedikation erhalten hätte, noch ergeben
sich aus dem Bericht über die stationäre Aufnahme vom 2. Januar 2016 Anhaltspunkte, dass
beim Beschwerdeführer eine verminderte Urteilsfähigkeit bestanden hätte. Auf die
Urteilsfähigkeit des Beschwerdeführers deutet auch dessen sehr klare Schilderung der
damaligen Situation, wie er nach dem Versicherungsschutz gefragt wurde, das Kreuz nicht
selbst angebracht und daraufhin das Formular unterzeichnet habe, hin (Protokoll vom
29. April 2021). Der Beschwerdeführer war damit über die Grundsätze der
Kostenübernahme informiert worden.
E. 4.2
Damit ist die Frage, ob die Beschwerdegegnerin ihre Aufklärungspflicht in Bezug auf die
wirtschaftlichen Folgen der Behandlung genügend wahrgenommen hat, jedoch noch nicht
abschliessend beantwortet. Inhalt und Form der wirtschaftlichen Aufklärung hängen vom
Einzelfall ab, so etwa von der Dringlichkeit des Eingriffs oder der Höhe der mutmasslichen
Kosten; sie hat dem Bildungsgrad und der Erfahrung des Adressaten zu entsprechen (VGr,
6. Juli 2005, VB.2005.00111, E. 4.1). Ein pauschaler – wenn auch optisch hervorgehobener
– Hinweis auf die grundsätzliche Kostentragungspflicht der Patientinnen und Patienten auf
dem Anmeldeformular genügt diesen Anforderungen noch nicht per se.
E. 4.2.1
Festzuhalten ist, dass die Zusatzversicherung die Kostenübernahme nach erfolgtem

eine Partei beweisen will, nicht rechtserheblich ist (Unerheblichkeit des Beweismittels),
wenn durch den angebotenen Beweis bereits Feststehendes bewiesen werden soll
(Überflüssigkeit des Beweismittels) oder wenn von vornherein gewiss ist, dass der
angebotene Beweis keine Klärung herbeizuführen vermag (mangelnde Tauglichkeit des
Beweismittels; zum Ganzen VGr, 25. April 2019, VB.2018.00482, E. 3.1 mit Hinweisen).
Um festzustellen, ob ein Sachverhalt hinreichend feststeht und ein Beweis zur Klärung der
Sachlage etwas beiträgt, kommt das Gericht allerdings nicht umhin, das Beweisergebnis im
Rahmen einer antizipierten Beweiswürdigung vorläufig zu würdigen. Erscheint der
Sachverhalt genügend ermittelt, auch wenn nicht alle Möglichkeiten der Beweisführung
ausgeschöpft wurden, und versprechen zusätzliche Abklärungen keine wesentlichen neuen
Erkenntnisse, so rechtfertigt es sich, auf weitere Untersuchungen zu verzichten. Deshalb
kann das Gericht, wenn es die Beweiserhebung als unnötig oder ein konkretes Beweismittel
als nicht tauglich erachtet, in Vorwegnahme des Beweisergebnisses von der Beweisführung
absehen. Ein solches Vorgehen dient schliesslich der Verfahrensbeschleunigung und ist mit
dem Anspruch auf rechtliches Gehör im Sinn von Art. 29 Abs. 2 BV vereinbar (VGr,
22. Oktober 2015, VB.2015.00387, E. 3.1, mit Hinweis auf BGr, 21. März 2013,
2C_921/2012, E. 4.3 sowie BGE 136 I 229 E. 5.3 und BGE 134 I 140 E. 5.3; Kaspar Plüss,
Kommentar VRG, § 7 N. 18 f.; Marco Donatsch, Kommentar VRG, § 60 N. 11). Da sich
für die Beurteilung der entscheidrelevanten Aspekte der Sachverhalt in genügender Weise
aus den Akten und der persönlichen Anhörung des Beschwerdeführers ergibt (oben,

dem leistungsbeziehenden und gebührenpflichtigen Patienten (Beschwerdeführer) steht
diesfalls nicht unter dem Vorbehalt der tatsächlichen Kostenübernahme im Verhältnis
zwischen dem Patienten und seiner Zusatzversicherung.
E. 6.1
Nach dem Gesagten stellte die Beschwerdegegnerin dem Beschwerdeführer somit zu Recht
eine Gebühr von Fr. 16'030.- sowie Verzugszins von 5 % seit dem 23. April 2016 in
Rechnung. Nicht zu beanstanden ist sodann die Auferlegung der Betreibungskosten in der
Höhe von Fr. 103.30 sowie die Gebühren von Fr. 250.- für das Verwaltungsverfahren.
E. 6.2
Was hingegen die Mahnspesen von Fr. 20.- betrifft, so bedürfen diese einer gesetzlichen
Grundlage, welche vorliegend nicht gegeben ist. Nicht zu den Betreibungskosten zählend,
könnten die betreffenden Ausgaben dem Beschwerdeführer zudem auch nicht einfach
gestützt auf Art. 68 Abs. 1 des Bundesgesetzes vom 11. April 1889 über Schuldbetreibung
und Konkurs (SchKG) in der Betreibung über die Hauptforderung überwälzt werden ( vgl.
Frank Emmel, Basler Kommentar, 2010, Art. 68 SchKG N. 2 f., 18; vgl. VGr, 6. Dezember
2016, VB.2016.00387, E. 3.4).
E. 6.3
Die Beschwerde ist in diesem Sinn in Bezug auf die Mahnspesen von Fr. 20.- teilweise
gutzuheissen, im Übrigen jedoch abzuweisen.
E. 7.1